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TARIM DEVRİMİNİN DOĞUŞU  
 İnsanoğlu toplayıcılık + avcılıktan tarıma 10-12 bin yıl önce geçti.  

 Tarıma geçilen ilk bölge Doğu Akdeniz: Mezopotamya + Nil + 
Anadolu.  

 Neolitik devrimin ardındaki temel dinamik hiç kuşkusuz gıda 
güvencesidir. 
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TARIM ve DOĞA İLİŞKİSİ 

Tarıma geçiş ile insanoğlu doğanın verdiğiyle yetinmeyi 
bırakıyor, doğada var olanı yetiştirmeye, değiştirmeye ve 
dönüştürmeye başlıyor. Doğa üzerinde asalaklığa veda 
edip, doğayla etkin bir ortaklık kurmaya çalışıyor. Yiyecek 
peşinde koşmak yerine artık kendisi yiyecek üretiyor.  
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 “Avcı-toplayıcı atalarımızın yerleşik tarıma geçiş süreci, kültür 

tarihinin gördüğü en büyük devrim ve uygarlığın başlangıcıdır.” 
Bozkurt Güvenç 

TARIM - KÜLTÜR - UYGARLIK 
Ürünün kullanım değeri yanında değişim değeri de olmaya başlayınca fazla üretme 

çekici hale gelmeye başladı. Tarımda gerçekleşen “artık” uygarlığın üzerine inşa 
edildiği yerleşik düzene geçişi, toplumda işbölümünü ve örgütlenmeyi ortaya 

çıkarmıştır. 
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TARIM ve BİLGİ 
Bitkileri ve hayvanları yetiştirenler aynı zamanda tarımsal bilgiyi 
ürettiler ve paylaştılar. 

Çağlar boyunca tarımın en belirgin özelliği, yaşam biçimlerinde ve 
çalışma koşullarında meydana gelen değişimin yavaşlığı olmuştur. 

Tarımsal verimlilik neolitik devrimden SANAYİ DEVRİMİne kadar 
ancak 1,6 kat artabilmiştir. 
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TARIMSAL BİLGİDE YENİ AKTÖRLER 

Avrupa’da Sanayi Devriminin doğması yaşamın tüm alanlarını 
olduğu gibi tarımı da etkilemeye başladı. Artık, tarımsal bilgi 

sadece üreticilerin gözlem ve deneyimleri ile değil, 
laboratuarlarda ve deneme parsellerinde gerçekleştirilen 

araştırmalar ile de gelişiyordu. 
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KÜRESEL GIDA REJİMLERİ 
Gıda Rejimi kavramı “küresel ölçekte güç ilişkilerine göre 

biçimlenen gıda üretimi ve tüketimine ilişkin bir zımni kurallar 
setinin görece istikrarlı biçimde işlediği dönemleri ifade eder”. 

Her Gıda Rejiminin uluslararası tarımsal işbölümü, tarımsal 
üretim, mülkiyet ve beslenme biçimlerinde köklü küresel 

değişimleri beraberinde getirdiği varsayılır.  
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BİRİNCİ KÜRESEL GIDA REJİMİ 

 İngiltere’nin egemenliği altında 
1870-1914 

 İkinci sanayi devrimi + ulusal 
ekonomilerin ortaya çıkış dönemi 

 Avrupa dışında geniş topraklarda 
monokültür tarım  

 Sanayinin hammadde ve kent 
halkının gıda ihtiyacının 
karşılanması  
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İKİNCİ KÜRESEL GIDA REJİMİ 

 ABD egemenliği altında 1945-
1980 

Uluslararası tarım şirketlerinin 
gelişmesi 

 Yüksek verimli çeşitler ve Yeşil 
Devrim 

Dış kaynaklı teknoloji transferi 
projeleri  

 Korumacı ve kalkınmacı tarım 
politikaları 
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ÜÇÜNCÜ KÜRESEL GIDA REJİMİ 
 Küresel sermayenin egemenliği altında 

1980+ 
 

 Uluslararası dev firmaların belirleyiciliği 
 

 Tarımsal bilginin özelleşmesi ve 
ticarileşmesi 

 
 Kamusal yapıların ve ortak alanların yok 

edilişi 
 

 Endüstriyel finansal tarımın yükselişi ve 
küçük çiftçiliğin tasfiyesi 
 

 Toprak gaspları 
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 İstanbul, Yeşilköy, Ayamama Çiftliği 1847 - 1851 

 İlk mesleki - teknik sivil okul / Mr. Davis ve Kirkor Agaton 

 Pamuk ziraatının geliştirilmesi 

BİRİNCİ KÜRESEL GIDA REJİMİ ve TÜRKİYE 

ZİRAAT TALİMHANESİ 
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DEMİRYOLU İMTİYAZLARI ve TARIM 

 1855 – 1873 – 1880 – 1888 / 1924 

 Çiftçilere kredi ve ıslah edilmiş 

tohumlar verilmesi 

 Toprak işleme eğitimi verilmesi ve 

örnek tarlalar kurularak yüksek katma 

değerli ürünlerin tanıtılması 

 Mr. R. Hermann ve diğer şirket 

görevlileri 

 

BİRİNCİ KÜRESEL GIDA REJİMİ ve TÜRKİYE 
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TÜTÜN REJİSİ 

 Osmanlı Devleti, Düyun-u Umumiye ve üç yabancı banka 1883 

 Tütüne düşük fiyat ve yüksek faizli kredi 

 Düşük ücretle emek sömürüsü 

 Silahlı güvenlik gücü (Kolculuk) 

Çökertmeden çıktım da Halil’im  

Aman başım selamet 

… 

Kolcular gelirse Halil’im 

Nerelere kaçalım 

Teslim olmayalım Halil’im 

Aman kurşun saçalım.    

BİRİNCİ KÜRESEL GIDA REJİMİ ve TÜRKİYE 
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ERKEN CUMHURİYET DÖNEMİ 

“Türkiye’nin hakiki sahibi ve efendisi, hakiki müstahsil olan köylülerdir.ˮ  
1 Mart 1922 

 Aşar vergisinin kaldırılması 
 Ziraat Vekaleti 
 Köy Kanunu 
 Çiftçinin topraklandırılması 
 Atatürk Orman Çiftliği 
 Eskişehir Tohum Islah İstasyonu 
 Yüksek Ziraat Enstitüsü 
 Türkiye Şeker Fabrikaları A.Ş. 
 Tarım Kredi ve Tarım Satış Koop. 
 Devlet Ziraat İşletmeleri Kurumu 
 Birinci Köy ve Ziraat Kalkınma Kongresi 
 Türkiye Zirai Donatım Kurumu 
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1950-1980 DÖNEMİ 

 Korumacı ve kalkınmacı tarım politikaları: 
Çoğu kez popülist destekleme uygulamaları  

 KİT’ler: Devlet Üretme Çiftlikleri 1950, Et ve 
Balık Kurumu 1952, Yem Sanayii Türk A.Ş. 1956, 
Türkiye Süt Endüstrisi Kurumu 1963  

Yeşil Devrimin Transferi: 1963 Tohumculuk 
Kanunu, 1967 Meksika, ABD ve Rusya’dan 
buğday tohumluğu ithalatı 

 Dış Kaynaklı Projeler: Yaş Meyve ve Sebze 
İhracatını Geliştirme Projesi - (MEYSEB) 1971, 
Hayvancılığı Geliştirme Projeleri (HAYGEL) 1972 
(beş proje), Çorum – Çankırı Kırsal Kalkınma 
Projesi 1976  

İKİNCİ KÜRESEL GIDA REJİMİ ve TÜRKİYE 
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ÖZELLEŞTİRMELER 
Türkiye’nin Üçüncü Küresel Gıda Rejimine eklemlenmesinin ilk adımı 24 
Ocak 1980 İstikrar Tedbirleri ile atıldı. “Devlet, adalet ve güvenliğe baksın, 
ekonomi pazara bırakılsın. Yabancı sermaye girişi kolaylaşsın.”  
 
Önce, 2983 sayılı yasa ile özel teşebbüse KİT’lere ortak olma ya da işletme 
hakkı verildi (1984). Özelleştirme İşleri Başkanlığı ve Özelleştirme Kurulu 
ise 4046 sayılı yasa ile 1994 yılında kuruldu. Tarımsal KİT’ler büyük ölçüde 
tasfiye edildi. 
 

“KİT’ler satılmasın diyenler var. Babalar gibi satarım. 
Parayı veren düdüğü çalar… Sümerbank’ı tarihten sildik.” 

 

ÜÇÜNCÜ KÜRESEL GIDA REJİMİ ve TÜRKİYE 
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“ŞEKERİN TADI KAÇTI” 
Türkiye’de 320 bin hektar alanda, yılda 17-19  milyon ton  pancar 
üreten  105 bin  çiftçi ailesi var. Günümüzde mevcut 33 şeker 
fabrikasından 25'i kamuya, 5'i kooperatife ve 3'ü de özel sektöre ait. 

Şeker pancarı birçok yerde tarımın kısmen de olsa finansörüdür. Pancar 
ekilemezse, buğday ekmek de zorlaşır, hayvancılık da yapılamaz.  

“Şeker fabrikaları Cumhuriyet’in aydınlanma mekânlarıdır. Şeker 
fabrikaları yerleşkeleri ekonomik kalkınma ile birlikte kentsel kalkınmayı 

ve Cumhuriyet ideolojisini hayata geçiren yerleşkelerdir.”  

ÜÇÜNCÜ KÜRESEL GIDA REJİMİ ve TÜRKİYE 
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AZALAN TARIMSAL DESTEKLER 

1994 İstikrar Programı (5 Nisan) ile desteklemeye konu olan ürün sayısı 

8’e indirildi. 

2001 Dünya Bankası ile Tarım Reformu Uygulama Programı (TRUP) 

imzalandı. Destekleme alımları, girdi ve kredi sübvansiyonları kaldırıldı 
onların yerine “Doğrudan Gelir Desteği” başlatıldı. Destekler üretimden 
koparıldı.  TRUP 2009’da sona erdi. 

2006 Tarım Kanunu (5488) madde 21’e göre her yıl milli gelirin %1’i 

çiftçilerin desteklenmesine ayrılması kabul edildi. Uygulamada ise hep 
%0.4-0.6 aralığında kaldı. 

2010 Tarım Havzaları Üretim ve Destekleme Modeli hayata geçirildi (190 

havza, 30 temel havza). 

Yetersiz, plansız, transfer etkinliği düşük, küçük çiftçileri ve çiftçi 
örgütlenmelerini ihmal eden destekleme uygulamaları  

ÜÇÜNCÜ KÜRESEL GIDA REJİMİ ve TÜRKİYE 
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TEMEL ÜRÜNLERDE ve GİRDİLERDE İTHALAT 
Türkiye gıda güvenliğinin temeli olan iki ürün gurubunda –kırmızı et ve tahıl- 
kendine yeterliliği yitirerek ithalat bağımlısı olmuştur. 

2010-2017 yılları arasını kapsayan 8 yıllık dönemde kesintisiz olarak her yıl hem 
büyükbaş canlı hayvan hem de sığır eti ithal etmiştir. Toplam ithalat değeri 4 433.1 
milyon dolardır. En yüksek ithalat değerleri 2011 ve 2017 yılında gerçekleşmiştir. 

Buğday ekim alanları 1994 yılından 2017 yılına 2.1 milyon hektar küçüldü. 
2012,2013 ve 2017 yıllarında saman ithal ettik. Buğday ithalatımız son yıllarda hep 
arttı. 2013 yılında 1.8 milyon ton olan buğday ithalatımız 2017 yılında 5 milyon 
tona ulaştı. 

Girdilerde dışa bağımlılık çok artmış, çiftçiler yüksek maliyet, düşük fiyat arasında 
sıkışmışlardır. 

ÜÇÜNCÜ KÜRESEL GIDA REJİMİ ve TÜRKİYE 
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HEP BİRLİKTE, OMUZ OMUZA, SUDAN’A 
Tarım ve Orman Bakanı Pakdemirli, İngiltere, Çin, ABD, Fransa gibi 
birçok ülkenin geleceğe yönelik gıda arzını sağlama almak için 
Afrika'da tarım arazisi kiraladığına dikkati çekerek, "Biz de aynısını 
en başta Sudan'da yapmaya çalışıyoruz." dedi. 

Pakdemirli, Türkiye’nin tarımsal ihtiyaçlarının bir kısmını  Sudan'dan 
karşılayabileceğini söyledi.  09.09.2018/Sabah Gazetesi 

 

ÜÇÜNCÜ KÜRESEL GIDA REJİMİ ve TÜRKİYE 
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TÜRKİYE TARIMININ GÖRÜNÜMÜ 
Bugün Türkiye, tarımsal üretimi geliştirmek ve üreticileri korumak için müdahale 
araçlarından yoksun bir çevre ülkesi olarak üçüncü gıda rejiminin yarattığı küresel 
işbölümü içinde yer almaktadır. Ülkemiz; tohumluk-damızlık, yem,  gübre, ilaç, 
makine alabilmek için küresel zincire eklemlenmiş durumdadır. 

Ülke coğrafyasının çok büyük bölümünde kırsal alan canlılığını yitirmekte, köylüler 
mülksüzleşmektedir.  

Tarım alanları 2005 yılından 2016 yılına 2.9 milyon hektar küçülmüştür.  

Tarım işçileri çok kötü şartlarda çalışmakta ve yaşamaktadır. Çocuk emeğinin 
sömürüsü süregelmektedir. Tarımda 400 bin çocuk işçisi vardır. 

Gelecek kuşakların hakları da sorumsuz bir doğa tahribi ile yok edilmektedir.  

ÜÇÜNCÜ KÜRESEL GIDA REJİMİ ve TÜRKİYE 
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NE YAPMALI? NASIL YAPMALI? 

 Örgün Eğitim (Okul öncesi dahil) 
 Yaygın Eğitim 

 
 
 
 
 
 
 

“kız çocukların ve kadınların eğitim süreçlerine eşit katılımı” 
 

 

KIRSALDA EĞİTİM ve İNSAN KAYNAĞI GELİŞTİRME 
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NE YAPMALI? NASIL YAPMALI? 

 Köy yerleşim planları ve ortak sosyal alanlar 
 Alt yapı ve ulaşımda iyileştirme 
 Tarım dışında gelir getirici faaliyetler 

 
 
 
 
 
 

“kırda gelecek yaratma; umut ve özgüven yeşertme” 
 

KIRSAL YAŞAM KOŞULLARINI İYİLEŞTİRME 
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NE YAPMALI? NASIL YAPMALI? 

DOĞAYI ve DOĞAL KAYNAKLARI KORUMA 
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NE YAPMALI? NASIL YAPMALI? 

TARIMSAL BİLGİ SİSTEMİNİ GÜÇLENDİRMEK 

 Kamunun tarımsal bilgiyi 
sahiplenmesi 

 Verim değil çiftçi odaklı araştırma 

 Tarımsal yayımda katılımcı ve grup 
temelli yaklaşımları geliştirme 
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NE YAPMALI? NASIL YAPMALI? 

 Kırsal dayanışma ve imecenin her 

alanda desteklenmesi 

 Çiftçilerin örgütlenmesini teşvik 

edecek kamu düzenlemelerinin 

oluşturulması ve geliştirilmesi 

 Kamu tarım politikalarında 

kooperatiflerin odağa alınması 

KOOPERATİFÇİLİĞİ GELİŞTİRME 

“Kooperatifleri memleketin her tarafına teşmil etmeyi ziyade  
iltizam ediyoruz.″ Mustafa Kemal ATATÜRK - 1 Kasım 1929 
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NE YAPMALI? NASIL YAPMALI? 

 Veri tabanının güçlendirilmesi ve güncellenmesi 

 Planlama kapasitesinin geliştirilmesi 

 Kamusal müdahale araçlarının yapılandırılması ve 

çeşitlendirilmesi 

 Tarım desteğinin geliştirilmesi 

 Kamu arazilerinin değerlendirilmesinde kamu yararının 

öncelenmesi 

 Desteklemelerde etki analizleri 

 

PLANLAMA ve DESTEKLEME 
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İnsansız, emeğe ve doğaya saygısız,  
şirket temelli ve kâr odaklı küresel-
endüstriyel tarım çıkmaz bir sokaktır. 
 
Tüm insanlara yeterli ve sağlıklı gıda 
sağlayacak, üretici ve tüketiciyi 
yakınlaştıracak, bilgi temelli, doğaya 
dost ve adil bir üretim sistemi ile 
sorumlu, duyarlı ve paylaşımcı bir 
tüketim sistemi yaratmak için; gıdaya, 
toprağa ve tarıma sahip çıkalım. 
 
Saygılarımla, 
 
 

 

 
BİTİRİRKEN  
GELECEĞE BAKIŞ 

 

 
 
 

 

 
 

 


